
サッカー少年、少女の未来を育む皆様へ 

2012 年 9 月 20 日 

西地区長 御手洗 修 

 

一社）神戸市サッカー協会 4 種委員会西地区 指導者及び保護者のマナーについて 

 

拝啓 

仲秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。又、何時も西地区行事にご

理解ご協力を賜り、まことに有り難う御座います。 

 

さて、少年サッカーを育む保護者の皆様、及び指導者たちが、より良い応援や指導を

するにあたり、マナーの向上が必要と感じております。 

以下の内容は、最重要ルールです。 

今一度ご確認のうえ、関係皆さんにお伝え下さい。 

そして西地区のマナー向上にご協力いただけますよう、よろしくお願いします。 

 

 

全ての試合会場においてのルール！ 

� 駐車台数の制限を守る。 

� 駐車証を掲示する。 

� 会場前での停車及び乗り降り禁止。 

� 学校の遊具は使用禁止。 

� ゴミを持ち帰る。 

 

 

少年サッカー年代は、サッカー選手としてばかりでなく、人としての基盤となる習慣

ができあがる時期であるとも言えます。その時期に私たち大人が良いマナーも持ってル

ールを尊守し、子どもたちの手本となれればと思っております。 

 

敬具 


